ОТЧЕТ 
о деятельности контролера-ревизора Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края за 2020 год

Отчет о деятельности контролера-ревизора Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края подготовлен в соответствии с требованиями статьи 15 Положения о контролере-ревизоре Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края (далее по тексту – контролер-ревизор), утвержденного решением Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края №46-176Р от 18.09.2017г. «Об утверждении Положения о контролере-ревизоре Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края» и содержит информацию о деятельности контролера-ревизора, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.
Согласно решения Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края от 18.09.2017г. №46-176Р контролер-ревизор является постоянно действующим специалистом внешнего муниципального финансового контроля, на которого возложены полномочия контрольно-счетного органа.
Являясь постоянно действующим специалистом внешнего муниципального финансового контроля, контролер-ревизор реализовывал свои полномочия  в соответствии с бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами на основе плана работы на 2020 года.
Организация деятельности контролера-ревизора в 2020 году строилась на основе принципов законности, независимости, объективности и гласности, что предусматривало: проведение контрольных мероприятий, проведение экспертно-аналитических мероприятий, экспертизу проекта бюджета.
В соответствии с полномочиями контролера-ревизора, его деятельность была направлена на выявление нарушений при формировании и исполнении бюджета муниципального образования, подготовку предложений по укреплению бюджетной финансовой дисциплины, повышению эффективности управления муниципальными финансами.

Основные итоги деятельности контролера-ревизора

В отчетном периоде контролером-ревизором проведено 3 контрольных  мероприятия и 4 экспертно-аналитических.
	Контрольные мероприятия:
- «Проверка использования муниципального имущества (автотранспортной техники) за 2019 год». 
В нарушение «Положения об управлении муниципальной собственностью поселка Кедровый Красноярского края», «Положения о реестре муниципальной собственности муниципального образования поселка Кедровый Красноярского края», Решения Совета депутатов «Об утверждении методики определения арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности поселка Кедровый Красноярского края на основании оценки рыночно обоснованной величины арендной платы», «Положения о муниципальном имущественном контроле на территории муниципального образования поселка Кедровый Красноярского края» выявлено следующее:
- По объектам с государственными номерами регистрации С 770 НР 24, У 961 ОХ 24, Е 279 НУ 24 документы – основание нахождения объекта отсутствуют. Объект с  государственным номером регистрации 4407 КЭШ числится в казне, однако в правоустанавливающих документах собственником данного объекта является Больница п. Кедровый.
- Объекты с государственными номерами регистрации О 439 ВТ 124 и ХА 9060 сданы в аренду АО «КрасЭко», однако в правоустанавливающих документах, по данным объектам, собственником числится МУП «ПЖРЭТ». 
- В Реестр движимого имущества не включены два объекта, приобретенные  МУП «ПЖРЭТ» (предприятие не действует с 30.12.2019г.) в период работы с  18.02.2003г. по 30.12.2019г.
- Состав информации в представленных Реестрах движимого имущества не соответствует информации об объектах, подлежащих включению в Реестр муниципальной собственности (в разделе транспортные средства).
- Имеются отдельные недоработки по ведению Реестра, не все объекты имеют полную информацию, в представленных Реестрах движимого имущества от 23.03.2020г. и от 13.04.2020г. выявлены многочисленные несоответствия по реестровым номерам.
- Балансовая стоимость транспортных средств в Реестре не совпадает с представленной годовой бюджетной отчетностью за 2019 год.
- «Выписка из реестра учета договоров аренды объектов муниципального имущества», которая не соответствует требованиям «Положения о реестре».
- Договор на оказание услуг по ответственному хранению транспортных средств и специальной техники с правом пользования заключен в нарушение Федерального закона от 26.07.2006 № 153-ФЗ.
- Порядок определения арендной платы не соответствует Методике определения арендной.
- Задолженность МУП «ПЖРЭТ» на 31.12.2019г. в пользу администрации поселка Кедровый составила 31 860,00 руб. 
Исходя из вышесказанного, администрацией поселка Кедровый Красноярского края управление, владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом в проверяемом периоде осуществлялось не на должном уровне. В результате у администрации поселка Кедровый отсутствует объективная информация о муниципальном имуществе, находящемся в оперативном управлении, казне городского округа. Функция контроля эффективности и сохранности муниципального имущества носит формальный характер и сводится к нерегулярному сбору оперативной информации.


- «Проверка расходования средств бюджета, выделенных на проведение праздничных мероприятий за 2019 год».
Решением Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края от 16.12.2019 №5-17Р «О бюджете поселка Кедровый Красноярского края на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» запланированы расходы на проведение праздничных мероприятий в размере 300,00 тыс. руб.
Согласно расчетов к бюджетной смете на 2019 год средства бюджета распределены следующим образом:
- услуги по устройству снежного городка - 100,00 тыс. руб.,
- услуги по проведению «Дня Победы» - 60,00 тыс. руб.,
- услуги по проведению «Дня Поселка» - 56,00 тыс. руб.,
- прочие праздничные мероприятия - 24,00 тыс. руб.,
- приобретение фейерверка (День победы, День поселка, Новый год) - 60,00 тыс. руб.
В 2019 году были проведены следующие праздничные мероприятия:
- 14 февраля - День влюбленных. Муниципальный контракт №1501/19 от 15.01.2019г. с ИП Бывшенко на сумму 24 950,00 руб.;
- День защитника отечества. Муниципальный контракт №0901/19 от 09.01.2019г. с ИП Ларионова на сумму 12 500,00 руб.;
- Широкая Масленица 2019. Муниципальный контракт №28/02 от 28.02.2019г. с ИП Третьякова на сумму 9 000,00 руб.;
- 9 Мая – День победы. Муниципальный контракт №2 от 25.04.2019г. с ИП Третьякова на сумму 50 000,00 руб., Муниципальный контракт №279 от 06.05.2019г. с ИП Ларионова на сумму 3 000,00 руб., Авансовый отчет № 41 от 13.05.2019г. (приобретение венка) на сумму 2 500,00 руб.;
- День поселка Кедровый. Муниципальный контракт № 448 от 29.05.2019г. с ИП Третьякова на сумму 60 000,00 руб.;
- Международный день пожилых людей. Муниципальный контракт №03-09/2019 от 03.09.2019г. с ИП Ларионова на сумму 8 500,00 руб.;
- Новогодние мероприятия. Муниципальный контракт №11/12-2019 от 11.12.2019г. с ИП Третьякова на сумму 53 000,00 руб. Муниципальный контракт №09-12/2019 от 09.12.2019г. с МУП «ПЖРЭТ» на сумму 40 000,00 руб.  
Муниципальные контракты выполнены в установленные контрактами сроки, оплата произведена в полном объеме. Акты выполненных работ подтверждают выполненные работы, оказанные услуги.
Порядок расходования средств из бюджета поселка Кедровый на организацию материально-технического и хозяйственного обеспечения общепоселковых праздничных массовых мероприятий, памятных торжественных мероприятий, имеющих важное общественное и социально-экономическое значение не разработан. 


- «Проверка расходования средств от оказания платных услуг, средств бюджета, направляемых на финансовое обеспечение МБУ СШ «Искра» за 2019 год».
В нарушение Приказа федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014г. №785, Устава Учреждения на официальном сайте не размещены:
- план финансово-хозяйственной деятельности,
- годовая бухгалтерская отчетность,
- отчеты о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества.
Также на дату проверки, на сайте размещен Коллективный договор, действие которого закончилось в 2019 году.
В нарушение п. 5 ст. 69.2 БК РФ «Порядок и условия формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений поселка Кедровый Красноярского края и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденный Постановлением администрации от 13.10.2015г. № 713-п не предусматривает правила осуществления контроля за выполнением муниципального задания. Со  стороны учредителя контроль за выполнением Учреждением муниципального задания осуществляется не на должном уровне.
В договорах, заключенных в соответствии  с частью 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ не всегда указана ссылка на пункт, часть, статью Федерального закона о контрактной системе, как основание заключения договора. 
В мае 2019 года из бюджета поселка Кедровый Красноярского края выделено 30,00 тыс. руб. на оплату по предписанию об административном правонарушении МБУ СШ «Искра», в нарушение принципа эффективности расходования бюджетных средств.

	Проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края «О бюджете поселка Кедровый Красноярского края на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов». По результатам экспертизы подготовлено заключение, а также же рекомендации и предложения. Заключение контролера-ревизора размещено на официальном сайте поселка Кедровый Красноярского края. 
В рамках последующего контроля рассмотрен отчет об исполнении бюджета поселка Кедровый Красноярского края за 2019 год. В целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении бюджета проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, в ходе которой дана оценка полноты и достоверности представленной отчетности. 
По результатам внешней проверки отчета «Об исполнении бюджета поселка Кедровый Красноярского края за 2019 год» подготовлено заключение, которое размещено на официальном сайте поселка Кедровый Красноярского края, в разделе «Совет депутатов».   
Также проведены экспертно-аналитические мероприятия и подготовлены заключения на отчеты по исполнению бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2020 года, которые также размещены на официальном сайте поселка Кедровый Красноярского края в разделе «Совет депутатов»

Обеспечение деятельности контролера-ревизора

Контролер-ревизор участвует в работе сессий Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края. 
Контролер-ревизор прошел курсы повышения квалификации, организованных Красноярским краевым государственным бюджетным учреждением дополнительного профессионального образования «Институт государственного и муниципального управления при Правительстве Красноярского края», по направлениям «Противодействие коррупции на муниципальном уровне», «Инициативное бюджетирование в практике местного самоуправления», «Организация деятельности депутата представительного органа муниципального образования».
В целях обеспечения доступа к информации о деятельности контролера-ревизора на официальном сайте поселка Кедровый Красноярского края в разделе «Совет депутатов» создана страница контролера-ревизора.
Информация о деятельности контролера-ревизора включает в себя планы работы, ежегодные отчеты о деятельности контролера-ревизора, результаты проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также стандарты внешнего муниципального контроля и стандарты организации деятельности контролера-ревизора.

Организационно-методическая и информационная работа

Стандартизация деятельности контролера-ревизора это процесс, позволяющий поддерживать в актуальном состоянии документы, регламентирующие порядок работы, обеспечивая единство подходов и методик, применяемых при осуществлении муниципального финансового контроля.
В 2020 году между Советом депутатов и Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю, Счетной палатой Красноярского края продолжают действовать заключённые Соглашения по сотрудничеству и взаимодействию.
По состоянию на 01.01.2021г. действуют 3 стандарта, из них 1 стандарт внешнего муниципального финансового контроля (СФК) и 2 стандарта организации деятельности (СОД).
В 2021 году будет уделено внимание дальнейшему совершенствованию методологических основ внешнего муниципального финансового контроля. В течение года будет продолжена актуализация действующих стандартов и продолжена работа по разработке новых Стандартов.

Заключение

В отчетном году Контролер-ревизор Совета депутатов поселка Кедровый Красноярского края обеспечил реализацию целей и задач, возложенных на него Бюджетным кодексом Российской Федерации,  нормативными правовыми актами муниципального образования, Положением о Контролере-ревизоре. План работы Контролера-ревизора на 2020 год внешнего муниципального финансового контроля выполнен.


Контролер-ревизор 
Совета депутатов поселка Кедровый
Красноярского края 							      С.В.Хрущева
